
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 41  del  25 MARZO 2025

ORGANIZZAZIONE DELLA XVIII EDIZIONE DELLA RASSEGNA ARTISTICA 
"ARTE A PALAZZO". INDIRIZZI

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di MARZO, alle ore  
OTTO e minuti ZERO, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 l’assessorato alla Cultura organizza da anni la rassegna artistica “Arte a Palazzo”, 

mettendo a disposizione degli artisti la Sala espositiva di Palazzo Tornielli; 

 scopo della rassegna è, da una parte, la promozione di artisti affermati ed 

emergenti, dall’altra, la valorizzazione di uno spazio comunale ideato e studiato 

per accogliere le loro opere. 

Considerato che nel tempo detta rassegna è andata confermandosi come consolidato 

appuntamento nel panorama espositivo del territorio, diventando patrimonio culturale 

della comunità e animando la realtà urbana sensibilizzandola attraverso la fruizione di 

diverse forme artistiche. 

Visto il costante apprezzamento da parte del pubblico e degli artisti (ben n. 27 iscritti 

nell’edizione 2024), l’Amministrazione comunale è intenzionata a riproporre anche per il 

2025 la rassegna artistica “Arte a Palazzo”. 

Ritenuti i fini che il progetto si propone di conseguire pienamente rientranti tra gli 

obiettivi che l’Amministrazione comunale intende perseguire non solo in ambito culturale, 

ma anche in quello della valorizzazione e della promozione della città. 

Verificato che l’iniziativa sopra indicata risponde alle finalità di cui all’art. 2, comma 4, lett. 

g), j) e k) dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 18 

aprile 2013, in base al quale il Comune concorre, nell'ambito dei suoi poteri, a realizzare 

lo sviluppo civile, economico e sociale della comunità. 

Ritenuto di: 

 individuare l’atrio di Palazzo Tornielli con ingresso dal civico n. 16 di Corso 

Cavour quale Sala espositiva per le mostre ricomprese nella rassegna in oggetto; 

 concedere gratuitamente la Sala espositiva agli artisti in base a quanto stabilito 

nel “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni e 

contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241”, approvato con deliberazione consiliare n. 68 del 28 

dicembre 2020, nonché nella deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 22 aprile 

2022; 



 

 

 concedere gratuitamente, altresì, l’utilizzo dei servizi igienici posti a piano terra 

del municipio, nonché l’accesso e l’utilizzo del cortile del municipio limitatamente 

alle operazioni di carico/scarico delle opere; 

 stabilire i seguenti orari d’apertura per le mostre: 

◦ lunedì, mercoledì e giovedì 8:00-18:00; 

◦ martedì e venerdì 8:00-14:00; 

◦ sabato 8:00-19:00 se la mostra è presidiata, altrimenti 8:00-14:00; 

 stabilire che l’ammissione alla partecipazione avvenga attraverso avviso pubblico 

e invito agli artisti già presenti nelle passate edizioni e che detto avviso debba 

contenere le seguenti prescrizioni: 

◦ ammissione alla partecipazione di tutti gli artisti, sia singoli che associati, che 

desiderano proporre al pubblico i propri lavori, nonché di enti, scuole e 

associazioni; 

◦ assegnazione di una settimana come periodo di esposizione per ogni artista; 

una seconda settimana potrà essere concessa, a richiesta dell’artista, nel 

caso il calendario espositivo compilato in base alle richieste pervenute non 

copra l’intero arco temporale della rassegna o che siano disponibili le 

settimane contigue; 

◦ redazione del calendario espositivo tenendo conto dei periodi proposti dagli 

artisti e, in caso di sovrapposizione, dell’ordine di protocollazione delle 

domande, dando comunque la priorità a mostre che siano collegate a 

particolari ricorrenze e festività o al calendario scolastico; 

◦ esclusione dalla partecipazione di quegli artisti che espongano opere con 

contenuti osceni, violenti, discriminatori su base etnica, religiosa, politica o di 

genere e comunque tali da offendere la sensibilità altrui o che violino la 

normativa sul diritto d’autore e sul rispetto della privacy di terzi eventualmente 

riprodotti nelle opere. 

Ritenuto opportuno, infine, organizzare una sezione en plein air della rassegna, ove un 

congruo numero di artisti manifestasse la disponibilità, al fine di promuovere 

ulteriormente la rassegna, animando al contempo, con un evento di sicura attrattiva, il 

centro cittadino. 



 

 

Dato atto che l’iniziativa non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 

Ritenuto, quindi, di dare indirizzo alla dirigente dell’Area Servizi alla persona di avviare 

le procedure e gli atti necessari all’organizzazione della XVIII edizione della rassegna 

artistica “Arte a Palazzo” di concerto con la dirigente dell’Area Tecnica - Lavori pubblici. 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi n forma palese 

DELIBERA 

1. di procedere all’organizzazione della XVIII edizione della rassegna artistica “Arte a 

Palazzo”; 

2. di individuare l’atrio di Palazzo Tornielli con ingresso dal civico n. 16 di corso Cavour 

quale Sala espositiva per le mostre ricomprese nella rassegna in oggetto; 

3. di concedere gratuitamente la Sala espositiva agli artisti in base a quanto stabilito nel 

“Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e 

per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241”, approvato con deliberazione consiliare n. 68 del 28 dicembre 2020, nonché 

nella deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 22 aprile 2022; 

4. di concedere gratuitamente, altresì, l’utilizzo dei servizi igienici posti a piano terra del 

municipio, nonché l’accesso e l’utilizzo del cortile del municipio limitatamente alle 

operazioni di carico/scarico delle opere; 

5. di stabilire che l’ammissione alla partecipazione avvenga attraverso avviso pubblico e 

invito agli artisti già presenti nelle passate edizioni e che detto avviso debba 

contenere le seguenti prescrizioni: 

 ammissione alla partecipazione di tutti gli artisti, sia singoli che associati, che 

desiderano proporre al pubblico i propri lavori, nonché di enti, scuole e associazioni; 

 assegnazione di una settimana come periodo di esposizione per ogni artista; una 

seconda  settimana potrà essere concessa, a richiesta dell’artista, nel caso il 



 

 

calendario espositivo compilato in base alle richieste pervenute non copra l’intero 

arco temporale della rassegna o che siano disponibili le settimane contigue; 

 redazione del calendario espositivo tenendo conto dei periodi proposti dagli artisti 

e, in caso di sovrapposizione, dell’ordine di protocollazione delle domande, dando 

comunque la priorità a mostre che siano collegate a particolari ricorrenze e festività o 

al calendario scolastico; 

 orari d’apertura delle mostre fissati come segue: 

o lunedì, mercoledì e giovedì 8:00-18:00; 

o martedì e venerdì 8:00-14:00; 

o sabato 8:00-19:00 se la mostra è presidiata, altrimenti 8:00-14:00; 

 esclusione dalla partecipazione di quegli artisti che espongano opere con 

contenuti osceni, violenti, discriminatori su base etnica, religiosa, politica o di genere 

e comunque tali da offendere la sensibilità altrui o che violino la normativa sul diritto 

d’autore e sul rispetto della privacy di terzi eventualmente riprodotti nelle opere. 

6. di prevedere una sezione en plein air della rassegna, ove un congruo numero di artisti 

manifestasse la disponibilità, al fine di promuovere ulteriormente la rassegna, 

animando al contempo, con un evento di sicura attrattiva, il centro cittadino. 

7. di dare indirizzo alla dirigente dell’Area Servizi alla persona di avviare le procedure e 

gli atti necessari all’attuazione di quanto sopra, di concerto con la dirigente dell’Area 

Tecnica - Lavori pubblici. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 41 DEL 25/03/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/04/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 41 DEL 25/03/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/04/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 09/04/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


